УИД 76RS0011-01-2024-001949-45

Дело № 1-192/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 августа 2024 г. г. Углич

Угличский районный суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Ицковой Н.Н., при секретаре Кругловой А.В., 

с участием: государственного обвинителя Угличской межрайонной прокуратуры Ополовнина Е.А., подсудимого ФИО4, защитника – адвоката Шмидт Е.О. по ордеру № 018535 от 19.08.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО4,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, невоеннообязанного, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, находящегося под административным надзором на основании решения Угличского районного суда Ярославской области от 28.02.2023, судимого:

- 14.03.2022 Угличским районным судом Ярославской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 13.03.2023 освобожден по отбытии срока, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО4 совершил шесть мелких хищений чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, а также два покушения на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 Угличского судебного района Ярославской области от 31.01.2024, вступившим в законную силу 11.02.2024, ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 2 суток, которое им отбыто 02.02.2024.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, следовательно, ФИО4 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Преступление 1: Несмотря на это, 01.03.2024 в период времени с 10 часов 11 минут по 10 часов 14 минут ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, имея корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка» № 16007, принадлежащем ООО «Агроторг» и расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа взял со стеллажей принадлежащий ООО «Агроторг» следующий товар: Хлеб "Дарницкий" формовой 0,6 кг, в количестве 1 шт. стоимостью 20 рублей 72 копейки; Красная цена Яйца куриные столовые С2 10 шт. в количестве 1 шт. стоимостью 86 рублей 36 копеек; ФИО5 цена высшего сорта упаковка 0,38 кг, в количестве 2 шт., стоимостью 15 рублей 45 копеек за 1 шт., общей стоимостью 30 рублей 90 копеек; БЗМЖ Свежий ряд Сыр Адыгейский копченый 40% 1 кг, в количестве 0,42 кг, стоимостью 226 рублей 70 копеек, исходя из стоимости 539 рублей 78 копеек за 1 кг; Водка "Архангельская Северная выдержка" 40% 0,5 л, в количестве 3 шт., стоимостью 230 рублей 42 копейки за 1 шт., общей стоимостью 691 рубль 26 копеек; Масло Традиционное массовая доля жира 82,5% 180 г, в количестве 1 шт., стоимостью 152 рубля 60 копеек; Изделие колбасное. Колбаса полукопченая "Салями". Мясной продукт категории В. Шт. 0,29 кг ТМ "Дым Дымыч", в количестве 1 шт., стоимостью 60 рублей 17 копеек; PIER LUIGI NEW носки хлопчатобумажные мужские лого на резинке, размер 25-29, разноцветные, в количестве 1 шт. стоимостью 46 рублей 62 копейки; Сыр LIEBENDORF ГАУДА 100 г 45%, в количестве 0,4 кг, стоимостью 176 рублей 08 копеек, исходя из стоимости 440 рублей 22 копейки за 1 кг, а всего товар на общую сумму 1491 рубль 41 копейка. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, удерживая при себе вышеуказанный принадлежащий ООО «Агроторг» товар и не оплатив его на кассе магазина, с места преступления скрылся, обратив его в личную собственность, и распорядился им по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1491 рубля 41 копейки.

Преступление 2: Несмотря на это, 01.03.2024 в период времени с 10 часов 51 минуты по 10 часов 58 минут ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, имея корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка» № 16007, принадлежащем ООО «Агроторг» и расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа взял со стеллажей принадлежащий ООО «Агроторг» следующий товар: Водка "Архангельская Северная выдержка" 40% 0,5 л в количестве 3 шт., стоимостью 230 рублей 42 копейки за 1 шт., общей стоимостью 691 рубль 26 копеек; Пивной напиток "ЭССА" со вкусом и ароматом ананаса и грейпфрута. Пастеризованный. 6,5%, стеклянная бутылка 0,4 л, в количестве 1 шт. стоимостью 38 рублей 43 копейки; FISH HOUSE Горбуша дальневосточная потрошеная с головой замороженная 1 кг, в количестве 3,0 кг, стоимостью 736 рублей 35 копеек, исходя из стоимости 245 рублей 45 копеек за 1 кг; Молоко 3.2% 1000 г в количестве 1 шт. стоимостью 57 рублей 32 копейки; МАХЕЕВЪ Майонез с лимонным соком 67 % дой-пак 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 48 рублей 02 копейки; Сосиски АТЯШЕВО Докторские 500 г в количестве 1 шт. стоимостью 65 рублей 57 копеек; ПК Пеппер стейк из говядины без кости охлажденный DF 260 г Брянская мясная компания, в количестве 1 шт. стоимостью 237 рублей 51 копейка; Изделия колбасные вареные. Продукт мясной категории В. Сардельки «Миньоны с сыром» охлажденные (410 г), в количестве 1 шт. стоимостью 78 рублей 60 копеек; Дск Яблоки Гата 1 кг в количестве 1,5 кг, стоимостью 122 рубля 73 копейки, исходя из стоимости 81 рубль 82 копейки за 1 кг, а всего товар на общую сумму 2075 рублей 79 копеек. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, удерживая при себе вышеуказанный принадлежащий ООО «Агроторг» товар и не оплатив его на кассе магазина, с места преступления скрылся, обратив его в личную собственность, и распорядился им по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2075 рублей 79 копеек.

Преступление 3: Несмотря на это, 01.03.2024 в период времени с 15 часов 09 минут по 15 часов 14 минут ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, имея корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка» № 16007, принадлежащем ООО «Агроторг» и расположенном по адресу: 

<

адрес>. путем свободного доступа взял со стеллажей принадлежащий ООО «Агроторг» следующий товар: Водка РУССКАЯ ВАЛЮТА 38% 0,5 л в количестве 2 шт., стоимостью 198 рублей 34 копейки за 1 шт., общей стоимостью 396 рублей 68 копеек; Готовые чебупели сочные с мясом ТМ Горячая штучка 0,3 кг НДЗ. Изделия кулинарные мясосодержащие рубленные в тесте жареные. Готовые вторые блюда замороженные ЗАО "Мясная галерея", в количестве 1 шт. стоимостью 53 рубля 13 копеек, а всего товар на общую сумму 449 рублей 81 копейка. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, удерживая при себе вышеуказанный принадлежащий ООО «Агроторг» товар и не оплатив его на кассе магазина, попытался скрыться с места преступления и распорядиться им по своему усмотрению, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником ООО «Агроторг».

Преступление 4: Несмотря на это, 31.03.2024 в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, имея корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка» № 2569, принадлежащем АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» и расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа взял со стеллажей принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» следующий товар: Водка РУССКИЙ СТАНДАРТ 1 л 40% в количестве 1 шт. стоимостью 509 рублей 25 копеек; Пиво БАЛТИКА КРЕПКОЕ № 9 1.3 л светлое 8% в количестве 1 шт. стоимостью 74 рубля 10 копеек; Лещ ОТ РЫБАКОВ 300 г вяленый вакуумная упаковка, в количестве 1 шт. стоимостью 74 рубля 75 копеек, а всего товар на общую сумму 658 рублей 10 копеек. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, удерживая при себе вышеуказанный принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» товар и не оплатив его на кассе магазина, с места преступления скрылся, обратив его в личную собственность, и распорядился им по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинил АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» материальный ущерб в размере 658 рублей 10 копеек. 

Преступление 5: Несмотря на это, 22.04.2024 в период времени с 08 часов 10 минут по 08 часов 20 минут ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, имея корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка» № 1910, принадлежащем АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» и расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа взял со стеллажей принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» следующий товар: лаваш 

<

Армянский> 400 г в количестве 1 шт. стоимостью 40 рублей 12 копеек; носки PIER LUIGI NEW размер 39-44 мужские в количестве 1 шт. стоимостью 46 рублей 62 копейки; блинчики С ПЫЛУ С ЖАРУ 360 г с творогом в количестве 1 шт. стоимостью 46 рублей 68 копеек; Изделие колбасное ВЕЛИКОЛУКСКИЙ МЯСОКОМБИНАТ 400 г СЕРВЕЛАТ ФИНСКИЙ варено-копченый категории Б в количестве 1 шт. стоимостью 144 рубля 74 копейки; Колбаса ДЕТЯМ С ИНДЕЙКОЙ 500 г вареная мясной продукт в количестве 1 шт. стоимостью 119 рублей 85 копеек; Грудинка ЧЕРКИЗОВО 300 г ПО-ЧЕРКИЗОВСКИ свиная варено-копченая охлажденная в количестве 1 шт. стоимостью 120 рублей 88 копеек; Водка МАЙКОПСКАЯ 0,5 л 40% в количестве 3 шт., стоимостью 198 рублей 34 копейки за 1 шт., общей стоимостью 595 рублей 02 копейки; Пиво КРУШОВИЦЕ СВЕТЛЕ 0,43 л светлое 4,2% жестяная банка в количестве 2 шт., стоимостью 42 рубля 63 копейки за 1 шт., общей стоимостью 85 рублей 26 копеек; Сельдь КРАСНАЯ ЦЕНА 240 г тихоокеанская натуральная с добавлением масла в количестве 2 шт., стоимостью 37 рублей 72 копейки за 1 шт., общей стоимостью 75 рублей 44 копейки; печенье ЮБИЛЕЙНОЕ 268 г ТРАДИЦИОННОЕ витаминизированное в количестве 1 шт. стоимостью 37 рублей 45 копеек; бекон БЛИЖНИЕ ГОРКИ 350 г домашнего копчения вакуумная упаковка малый кусок в количестве 1 шт. стоимостью 149 рублей 63 копейки; сардина FISH HOUSE 240 г атлантическая кусочки в овощном гарнире в томатном соусе в количестве 2 шт., стоимостью 63 рубля 45 копеек за 1 шт., общей стоимостью 126 рублей 90 копеек; томат сливовидный 600 г в количестве 1 шт. стоимостью 128 рублей 33 копейки; тушка цыпленка бройлера 1 кг 1 сорт охлажденная фасованная в количестве 2,159 кг стоимостью 343 рубля 19 копеек, исходя из стоимости 158 рублей 96 копеек за 1 кг; лук репчатый 1 кг, в количестве 0,412 кг стоимостью 8 рублей 90 копеек, исходя из стоимости 21 рубль 61 копейка за 1 кг; ЯРОСЛАВСКИЙ БРОЙЛЕР Филе куриное с бедра охлажденное 1 кг, в количестве 0,915 кг стоимостью 282 рубля 25 копеек, исходя из стоимости 308 рублей 48 копеек за 1 кг; пиво СТАРЫЙ МЕЛЬНИК 0,45 л ИЗ БОЧОНКА МЯГКОЕ светлое 4,3% стеклянная бутылка, в количестве 3 шт., стоимостью 34 рубля 76 копеек за 1 шт., общей стоимостью 104 рубля 28 копеек, а всего товар на общую сумму 2455 рублей 54 копейки. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, удерживая при себе вышеуказанный принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» товар и не оплатив его на кассе магазина, с места преступления скрылся, обратив его в личную собственность, и распорядился им по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями Крупное А.Ю. причинил АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» материальный ущерб в размере 2455 рублей 54 копеек.

Преступление 6: Несмотря на это, 22.04.2024 в период времени с 19 часов 05 минут по 23 часа 00 минут ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, имея корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка» № 1910, принадлежащем АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» и расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» товар - Водка МАЙКОПСКАЯ 0,5 л 40% в количестве 1 шт. стоимостью 198 рублей 34 копейки, после чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, удерживая при себе вышеуказанный принадлежащий АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» товар и не оплатив его на кассе магазина, попытался скрыться с места преступления и распорядиться им по своему усмотрению, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина и полиции.

Преступление 7: Несмотря на это, 25.04.2024 в период времени с 08 часов 55 минут по 22 часа 05 минут ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, имея корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Красное&Белое», принадлежащем ООО «Бета-М» и расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащий ООО «Бета-М» товар - Водка Гордость Сибири 40% 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 250 рублей 61 копейка, после чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, удерживая при себе вышеуказанный принадлежащий ООО «Бета-М» товар и не оплатив его на кассе магазина, с места преступления скрылся, обратив его в личную собственность, и распорядился им по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинил ООО «Бета-М» материальный ущерб в размере 250 рублей 61 копейки.

Преступление 8: Несмотря на это, 26.04.2024 в период времени с 08 часов 55 минут по 22 часа 05 минут ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, имея корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Красное&Белое», принадлежащем ООО «Бета-М» и расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа взял со стеллажа принадлежащий ООО «Бета-М» товар - Водка Избушка 40% 0,25 л в количестве 1 шт. стоимостью 120 рублей 57 копеек, после чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, удерживая при себе вышеуказанный принадлежащий ООО «Бета-М» товар и не оплатив его на кассе магазина, с места преступления скрылся, обратив его в личную собственность, и распорядился им по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинил ООО «Бета-М» материальный ущерб в размере 120 рублей 57 копеек.

Кроме того, ФИО4 совершил покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Преступление 9: 28.03.2024 в период времени с 19 часов 52 минут по 20 часов 41 минуту ФИО4, находясь в магазине «Атак» № 667, принадлежащем ООО «АТАК» и расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа взял со стеллажей принадлежащий ООО «АТАК» следующий товар: сыр КАМАМБЕР РИШЕЛЬЕ 45% 125 г в количестве 1 шт. стоимостью 142 рубля 60 копеек; водку ТУНДРА АУТЕНТИК 0,5 л в количестве 2 шт., стоимостью 227 рублей 25 копеек за 1 шт., общей стоимостью 454 рубля 50 копеек; горчицу Столичная с хреном 100 г в количестве 1 шт. стоимостью 21 рубль 21 копейка; приправу для консервирования овощей 30 г МАГЕТА в количестве 1 шт. стоимостью 19 рублей 83 копейки; сыр "БОНДАРСК С ПАЖИТНИКОМ" фл/п в количестве 0,780 кг стоимостью 424 рубля 03 копейки, исходя из стоимости 543 рубля 64 копейки за 1 кг; Красная птица сыр с топленым молоком 1/2 шара вес БЗМЖ в количестве 1,048 кг стоимостью 571 рубль 22 копейки, исходя из стоимости 545 рублей 06 копеек за 1 кг; Каждый день сыр голландский нарезка 350 г БЗМЖ в количестве 1 шт. стоимостью 189 рублей 52 копейки; Каждый день сыр голландский 45% 200 г БЗМЖ в количестве 1 шт. стоимостью 89 рублей 48 копеек; майонезный соус легкий 400 г CALVE в количестве 1 шт. стоимостью 41 рубль 23 копейки; молоко РАМОЗ 2,5% пюр 1000 г БЗМЖ в количестве 1 шт. стоимостью 48 рублей 39 копеек; Каждый день Сыр ПОШЕХОНСКИЙ 45% 350 БЗМЖ в количестве 1 шт. стоимостью 177 рублей 29 копеек; Продукт плавленный колбасно-копченый ГОРОД СЫРА в количестве 0,958 кг стоимостью 89 рублей 23 копейки, исходя из стоимости 93 рубля 15 копеек за 1 кг; кофе 500 г НЕСКАФЕ КЛАССИК в количестве 1 шт. стоимостью 383 рубля 82 копейки; фрикадельки 300 г ТРОЕКУРОВО в количестве 1 шт. стоимостью 101 рубль 02 копейки; Красная птица шашлык барбекю из свинины фермерский в количестве 1,478 кг стоимостью 314 рублей 75 копеек, исходя из стоимости 212 рублей 96 копеек за 1 кг; торт ПРАГА 900 г в количестве 1 шт. стоимостью 371 рубль 10 копеек; тушку цыпленка бройлера НАША ПТИЧКА охлажденная лоток в количестве 1,716 кг стоимостью 273 рубля 78 копеек, исходя из стоимости 159 рублей 55 копеек за 1 кг; Каждый день грудка цыпленка бройлера охлажденная подложка в количестве 1,966 кг стоимостью 487 рублей 96 копеек, исходя из стоимости 248 рублей 20 копеек за 1 кг; ПРИНЦЕССА НУРИ чай в пакетиках 100?2г в количестве 1 шт. стоимостью 109 рублей 39 копеек; картофель белый вес. в количестве 1,946 кг стоимостью 25 рублей 57 копеек, исходя из стоимости 13 рублей 14 копеек за 1 кг; капусту белокочанную вес. в количестве 2,398 кг стоимостью 85 рублей 68 копеек, исходя из стоимости 35 рублей 73 копейки за 1 кг; салями мелкозерненную сырокопченую в количестве 0,256 кг стоимостью 147 рублей 68 копеек, исходя из стоимости 576 рублей 90 копеек за 1 кг; сыр топленое молочко 45% РАДОСТЬ ВКУСА в количестве 0,644 кг стоимостью 360 рублей 23 копейки, исходя из стоимости 559 рублей 37 копеек; колбасу докторскую с натуральными молоком 1С в количестве 1,003 кг стоимостью 171 рубль 68 копеек, исходя из стоимости 171 рубль 17 копеек за 1 кг; лук репчатый сетка вес. в количестве 2,005 кг стоимостью 58 рублей 14 копеек, исходя из стоимости 29 рублей 00 копеек за 1 кг; колбасу вареную мясную ПАПА МОЖЕТ п/о в количестве 0,428 кг стоимостью 85 рублей 79 копеек, исходя из стоимости 200 рублей 45 копеек за 1 кг; Каждый день колбаса классическая вес. в количестве 1,214 кг стоимостью 103 рубля 66 копеек, исходя из стоимости 85 рублей 39 копеек за 1 кг; колбасу сырокопченую СВИНАЯ ГОСТ в количестве 2,041 кг стоимостью 1267 рублей 23 копейки, исходя из стоимости 620 рублей 89 копеек за 1 кг; сервелат варено-копченный ФИНСКИЙ вакуумная упаковка в количестве 0,428 кг стоимостью 184 рубля 63 копейки, исходя из стоимости 431 рубль 40 копеек за 1 кг; сыр МОНАРХ 45% в количестве 0,906 кг стоимостью 566 рублей 51 копейка, исходя из стоимости 625 рублей 29 копеек за 1 кг; сыр ЛАМБЕР 50% 1/2 шара вес. в количестве 1,669 кг стоимостью 1157 рублей 56 копеек, исходя из стоимости 693 рубля 57 копеек; Каждый день АССОРТИ ПО-КОРЕЙСКИ СО СПАРЖЕЙ 240 г в количестве 1 шт. стоимостью 48 рублей 68 копеек; круассан с ежевикой 80 г в количестве 1 шт. стоимостью 18 рублей 51 копейка; Каждый день ХРЕН СТОЛОВЫЙ 140 г в количестве 1 шт. стоимостью 24 рубля 45 копеек, а всего товар на общую сумму 8616 рублей 35 копеек. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, удерживая при себе вышеуказанный принадлежащий ООО «АТАК» товар и не оплатив его на кассе магазина, попытался скрыться с места преступления и распорядиться им по своему усмотрению, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками охраны.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 полностью признал себя виновным в совершении указанных преступлений, подтвердил свое ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку обвинение ему понятно, с обвинением согласен, последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны, а ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представители потерпевших АО «Торговый дом «Перекресток, ООО «Агроторг» ФИО1., ООО «АТАК» ФИО2., ООО «Бета-М» ФИО3 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены, ходатайствовали о рассмотрении дела без их участия, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Уголовное дело в отношении ФИО4 рассмотрено в особом порядке в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ, поскольку преступления, предусмотренные ст. 158.1 и ч. 1 ст. 158 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести. Стороны согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое сделано им добровольно и после проведения консультаций с защитником, с предъявленным обвинением он согласен, вину признает полностью по всем указанным выше преступлениям. Обвинение, с которым согласился ФИО4, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует:

- по каждому из шести преступлений №№ 1, 2, 4, 5, 7, 8 по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по каждому из двух преступлений №№ 3, 6 по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по преступлению № 9 по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества. 

По заключению судебно-психиатрической экспертизы от 02.05.2024 № 1/574, у ФИО4 имеет место психическое расстройство - эмоционально неустойчивое расстройство личности импульсивного типа, осложненное синдромом зависимости от алкоголя средней стадии (хронический алкоголизм 2 стадии), которое имело у него место как во время совершения инкриминируемых ему деяний, так и на момент административного правонарушения от 18.01.2024. Имеющееся психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотической симптоматикой, не достигает степени слабоумия, существенно не снижает его возможность к социальной адаптации и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемых ему деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, способен правильно воспринимать имеющее значение для уголовного дела обстоятельства и давать о них правильные показания, может участвовать в следственных действиях и судебном заседании (т. 1 л.д. 192-198).

Суд доверяет указанному заключению экспертов, поскольку его выводы ясны, понятны, научно обоснованы, экспертиза проведена специалистами, имеющими достаточный стаж и опыт работы в интересующей области, с непосредственным изучением личности подэкспертного. Поэтому, с учетом поведения ФИО4 в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении совершенных преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО4 совершил 9 преступлений корыстной направленности, которые отнесены в категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по каждому преступлению являются в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его гражданской супруги. По преступлениям №№ 1, 2, 3, 5, 6, 9 суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явки с повинной (поскольку в объяснениях, данных до возбуждения уголовного дела, он сообщил о своей причастности к преступлениям).

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством по каждому преступлению является рецидив преступлений, вид которого определен в ч. 1 ст. 18 УК РФ.

ФИО4 имеет регистрацию по месту жительства, проживает на съемной квартире совместно с гражданской супругой, которая не работает, имеет заболевания, он ее обеспечивает. Подсудимый официально не трудоустроен, имеет доход от работ по бурению колодцев. Под наблюдением психиатра и нарколога не состоит, со слов прошел кодирование от алкогольной зависимости, является трудоспособным. По месту жительства и регистрации ОМВД России по Угличскому району характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало. После освобождения из мест лишения свободы 13.03.2023 и в период административного надзора ФИО4 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21, ч. 1 ст. 7.27, ч. 1 ст. 20.25, ч. 1 ст. 20.1, ч. 1 ст. 12.24, ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ. Инспектором административного надзора он характеризуется неудовлетворительно, поскольку не имеет постоянного источника дохода, круг общения составляют лица, ведущие асоциальный образ жизни и ранее судимые, совершает преступления, при этом нарушений установленных ограничений при административном надзоре не допускал. 

В силу ч. 1 ст. 68 УК РФ при назначении наказания судом также учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Оценив вышеуказанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что справедливым и соразмерным содеянному по каждому преступлению будет являться наказание в виде лишения свободы. Такое наказание в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При определении срока наказания за каждое преступление суд исходит из пределов, установленных ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, по преступлениям №№ 3, 6, 9 также положений ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Установленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении него положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание, совокупность данных о личности подсудимого и обстоятельств содеянного, суд приходит к выводу о возможности его исправления только в условиях изоляции от общества при реальном отбывании наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, оснований для применения положений ст. ст. 53.1, 73 УК РФ не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО4 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81,82 УПК РФ. В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО4, признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по каждому из шести преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (преступления №№ 1, 2, 4, 5, 7, 8) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (преступления №№ 3, 6) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление № 9) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО4 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей с 21.08.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 8 DVD-дисков, 1 CD-R диск, 2 отрезка дактилопленки со следами пальцев рук – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Угличский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в те же сроки с момента получения или вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.Н. Ицкова